
2 Obsah _J

5 Předmluva 
7 Úvod

12 Leden
První m ršíc nového roku je  jedním  
z posledních v roku včelařském. Včelstvo 
jeSlé zimuje. Zato véelař právé te d  p ři
pravuje všechno p ro  nový včelársky rok 
s dob rým  zdravím a bohatou sklizní.

24 Únor
Tento  mésíc je jedním  z nejivrdších pro 
včely. Jejich zásoby jsou tém ěř nebo 
úplné spotřebované a již  začíná p lodo
vání. Vče lař se musí postara t o  to ,  aby 
včely měly na ja ře d o b rý  start.

34 Březen
Jaro už ohlašuje svůj p říchod. V  teplých 
dnech včely nalézají p rvn í nekta r a pyl. 
Včelstva začínají více p lodovat. Pro vče
laře začíná práce ve včelnici.

48 Duben
Včelstva se nyní vyvíjejí velm i rychle. Vče
lař te d  nesm i nic zanedbat, musí o  svá 
včelstva velm i dobře  pečovat a rozšiřovat 
je. Pro něj začíná sezóna nejvíce náročná 

na práci.

64 Květen
Je měsíc, ve kterém  příroda  včelám velí, 
aby se vyrojily, a tím  přirozenou cestou 
rozmnožily. Pro včelaře nastává doba 
odchovu m atek a tvorby nových včelstev.

P o z n á š  leklo,o: U nás máme jiné členěn, včelařského roku. Začíná podle.ím kalendámě ^  
července a končí plným létem rozkvětem lípy malol.sté. V  době začínajícího podlen právě začínáme připravovat 
silná včelstva pro příští rok.



Obsah 3

78 Červen
Vývoj vcelsiev prekročil v rcho l. Je ménč 
snůšky. Vče lař musí, pokud chce udr/ec 
silná včelstva, n a h ra d il odebraný med 
pŕikrm ovánim .

88 Červenec
VétŠina včelstev žije v  tep lém  počasí, je 
méné srážek a  sn ů iky  ubývá. Včelař napo
sledy sklízí m ed a pripravu je  včelstva 
na přezimování.

100 Srpen
Ve včišiné ob lastí je  to  měsíc nejchudší 
na snů$ku. Včelař kočuje se včelstvy 
d o  výše položených míst, ve kterých se 
ještě nalézají kvetoucí rostliny.

108 Září
Včelstva se p řip ra vu ji na zim u. Včelař p ro 
h líží je jich  stav, zužuje je a p řijím á  preven
tivn í opa třen i ke zdárnému přezimování.

118 Říjen
Přípravy к  zazimování včelstev jsou v plném 
p roudu . Vče lař může za chladného počasí 
získávat vosk, č is tit rám ky a opravovat 
ná řad í a  pomůcky.

128 Listopad
V těch to  týdnech včelstva nevyžadují žád
nou zvláštní pozornost. Včelař může v té to 
době vysazovat nové stromy, keře a jiné 
ros tliny  poskytující včelám pastvu.

140 Prosinec
Tento mésíc je nejklidnějším  obdobím  
včelařského roku. Včelař pravidelně ko n t
ro lu je včelstva, kon tro lu je  a dop lňu je  
zásoby krm iva a odklíz í sníh ze zavátého 
česna. (Poznámka lektora: V  podm ínkách 
jižn í Francie.)

150 Slovník včelárskych pojmů 
157 Literatura
157 Ilustrace
158 Rejstřík


